

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
COORDENADORIA DE ENGENHARIA

OBJETO: Obras de pavimentação asfáltica
Rua XV de Novembro, no trecho compreendido entre a Rua 13 de maio e a Rua Cel Frutuoso; Rua Lauro Sodré, no trecho compreendido entre a Rua XV de Novembro e a Rua São Pedro; Rua Rui Barbosa, no trecho compreendido entre a Rua XV de Novembro e a Rua São Pedro; Rua João Ghizzi, no trecho compreendido entre a Rua XV de Novembro e a Rua São Pedro; Rua Amazonas Ribas, no trecho compreendido entre a Rua XV de Novembro e a Rua São Pedro e a Rua Eduardo Martins, no trecho compreendido entre a Rua XV de Novembro e a Rua São Pedro; no Centro.

Data Base: Novembro/2023

LOCAL:
ÁREA (m²): 11.686,58
CIDADE: Itararé-Sp

CUSTO/M2
R\$148,59

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Base	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unit (R\$)	Preço Unit (R\$)	Preço Total (R\$)	Peso (%)
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	02.08.050	CDHU	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E REQUADRO EM MADEIRA	M²	6,00	R\$179,74	R\$221,76	R\$1.330,56	0,08%
			SUBTOTAL					R\$1.330,56	0,08%
2.0			ADEQUAÇÕES DE DRENAGEM						
2.1	1	COMPOSIÇÃO CDHU	BOCA DE LOBO SIMPLES COMBINADA COM GRELHA, EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS DE 0,90X1,16X1,20M	Unidade	13,00	R\$1.804,34	R\$2.226,19	R\$28.940,47	1,67%
2.2	2	COMPOSIÇÃO CDHU	CAXA DE LIGAÇÃO, DIMENSÕES INTERNAS DE 0,72MX0,92MX1,00M, EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO	Unidade	6,00	R\$1.095,79	R\$1.351,99	R\$8.111,94	0,47%
2.3	03.01.020	CDHU	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M³	15,20	R\$184,25	R\$227,33	R\$3.455,42	0,20%
			SUBTOTAL					R\$40.507,83	2,33%
3.0			CAMADA DE REPERFILAMENTO SOBRE PARALELEPÍPEDO						
3.1	54.01.410	CDHU	VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO	M²	11.686,58	R\$0,81	R\$1,00	R\$11.686,58	0,67%
3.2	54.03.230	CDHU	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M²	11.686,58	R\$7,11	R\$8,77	R\$102.491,31	5,90%
3.3	54.03.210	CDHU	CAMADA DE REPERFILAMENTO SOBRE PARALELEPÍPEDO EM CBUQ – 4 CM	M³	467,46	R\$1.504,05	R\$1.855,70	R\$867.471,46	49,96%
			SUBTOTAL					R\$981.649,35	56,53%
4.0			CAMADA DE ROLAMENTO						
4.1	54.01.410	CDHU	VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO	M²	10.882,15	R\$0,81	R\$1,00	R\$10.882,15	0,63%
4.2	54.03.230	CDHU	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M²	10.882,15	R\$7,11	R\$8,77	R\$95.436,46	5,50%
4.3	54.03.210	CDHU	CAMADA DE ROLAMENTO EM CBUQ – 3 CM	M³	326,46	R\$1.504,05	R\$1.855,70	R\$605.820,17	34,89%
			SUBTOTAL					R\$712.138,78	41,01%
5.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
5.1	3	COMPOSIÇÃO CDHU	NIVELAMENTO DE TAMPA DE POÇO DE VISITA, H=0,07M	Un.	10,00	R\$67,08	R\$82,76	R\$827,60	0,05%
			SUBTOTAL					R\$827,60	0,05%
			TOTAL					R\$1.736.454,12	100,00%

Composição de Custos com base no **Boletim CDHU 191 sem desoneração**

Itararé-SP, 10 de novembro de 2023

ITENS COMPONENTES DO BDI	INCIDÊNCIA ADOTADA [1]
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
LUCRO	6,64%
DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
SEGUROS E GARANTIAS	0,32%
RISCOS	0,50%
TRIBUTOS	8,65%
PIS	3,00%
COFINS	0,65%
ISS	5,00%
[2] Desoneração (0,0%)	0,00%
[2] BDI ADOTADO	23,38%

André Henrique da Silva
Engenheiro Civil
Responsável Técnico